Ecce qualem ad³⁶⁸ laborem propter nos³⁶⁹ natus est homo Cristus Iesus³⁷⁰.

Sequitur: *et avis advolandum*. Beatus Stephanus recte dicitur avis quasi sine via eo quod in via peccatorum, scilicet³⁷¹ iudeorum, non stetit. Qui more brutorum animalium sola³⁷² terrena sapiunt, sed in libertate³⁷³ fidei transvolavit. Huius ale fuerunt dilectio Dei et proximi. Quantum dilexerit Deum patet quia pro³⁷⁴ testimonio ipsius³⁷⁵ occubuit. Quantum³⁷⁶ autem dilexerit³⁷⁷ proximum certum est³⁷⁸ quia³⁷⁹ inimicis oravit et³⁸⁰ eo articulo³⁸¹ quo vis cariorum³⁸² suorum potest aliis recordari. Specialiter autem³⁸³ comparatur³⁸⁴ accipiter³⁸⁵, que avis ad manum se subicit quia ipse obediens ordinationi apostolorum mulieribus ministrantibus profuit³⁸⁶. Huic³⁸⁷ Cristus emisit³⁸⁸ quin nobilem quandam avem³⁸⁹, scilicet beatum Paulum capere voluit.

[1] Dicitur in Libro de Animalibus quod accipiter ponit³⁹⁰ nidum in locis altissimis et ipse comedit cor de avibus quas comprehendit³⁹¹, ita et beatus Stephanus altissimum

³⁶⁴ B2 dinumeraverit.

³⁶⁵ A effusionem.

³⁶⁶ B contradictiones.

³⁶⁷ B1 illusores.

³⁶⁸ B1 qualiter.

³⁶⁹ B1 pro nobis.

³⁷⁰ B Jesus Christus.

³⁷¹ B2 id est.

³⁷² B *om.*

³⁷³ B1 libertatem.

³⁷⁴ B2 *om.*

³⁷⁵ B2 eius.

³⁷⁶ B quid; B2 quattuor.

³⁷⁷ B proximum dilexerit.

³⁷⁸ B2 eius; B2 exp. oravit.

³⁷⁹ B2 quod; B2 add. pro.

³⁸⁰ B1 *add.* in.

³⁸¹ B1 *add.* in.

³⁸² B1 B2 vix carorum.

³⁸³ A autem aliter, B2 *om.*

³⁸⁴ B operatur.

³⁸⁵ B1 accipiter.

³⁸⁶ A profuit.

³⁸⁷ B2 huic.

³⁸⁸ B2 misit.

³⁸⁹ B2 avare.

³⁹⁰ B *om.*

³⁹¹ B2 apprehendit.

posuit refugium suum: non humile vel aliquod³⁹² terrenum, unde merito intendens³⁹³: *in celum vidit gloriam Dei* etc. Intendebat etiam corda infidelium iudeorum incorporare³⁹⁴ ecclesie. Act. VII³⁹⁵ (7,51): *dura cervice*³⁹⁶ *et incircumcisi cordibus et auribus bos semper spiritui sancto resistitis.*

[2] Accipiter capit pedes³⁹⁷, sic et beatus Stephanus cepit apostolum Paulum affectu et amore, quia merito sue orationis pervenit ille ad gloriam³⁹⁸ salvatoris³⁹⁹. Unde beatus Augustinus: «introducitur Dominum his verbis alloquentem beatum Paulum: olim quidem cogitaveram perdere te, sed Stephanus⁴⁰⁰ oravit pro te»^s.

[3] Accipiter plus habet de plumis quam de carne, sic⁴⁰¹ beatus Stephanus plus habet⁴⁰² de spiritu quam de carnalitate. Unde de ipso legitur quod⁴⁰³ plenus gratia quantum⁴⁰⁴ ad fidem et fortitudinem quam⁴⁰⁵ ad operationem faciebat signa⁴⁰⁶ et prodigia multa⁴⁰⁷ in quo erat signum magne fidei et gratie Dei. Unde Deus⁴⁰⁸ dicit ad Iob XXXIX (39,26): *numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter plumis virtutum, expandens*⁴⁰⁹ *alas suas ad austrum*, id est intellectum et affectum preparando ad sustinendum⁴¹⁰ Sancti Spiritus⁴¹¹ donum.

[3] Item⁴¹² accipiter magnam virtutem⁴¹³ gestat⁴¹⁴ in parvo corpore, et de beato Stephano legitur quod⁴¹⁵ non poterat⁴¹⁶ resistere sapientie et spiritui qui loquebatur⁴¹⁷, iuxta quod Deus⁴¹⁸ promiserit Lc XXI (21,15): *ego dabo vobis os et sapientiam cui non*

³⁹² A aliud vel; B1 B2 *inv.*

³⁹³ B2 intenderem.

³⁹⁴ B2 incorporatione.

³⁹⁵ B1 VI.

³⁹⁶ B2 etc.

³⁹⁷ B2 pedem.

³⁹⁸ B1 B2 gratiam.

³⁹⁹ B2 salvationis.

⁴⁰⁰ B1 meus.

⁴⁰¹ B1 *add. et.*

⁴⁰² B1 habuit.

⁴⁰³ B quia; B1 *om.*

⁴⁰⁴ A B quam.

⁴⁰⁵ A quam.

⁴⁰⁶ B2 magna

⁴⁰⁷ B1 B2 *om.*

⁴⁰⁸ B2 Dominus.

⁴⁰⁹ A expandit.

⁴¹⁰ B1 B2 suscipiendum.

⁴¹¹ B B2 *inv.*

⁴¹² A *om.*

⁴¹³ A virtutem magnam.

⁴¹⁴ B1 lestat.

⁴¹⁵ B B2 quia.

⁴¹⁶ B1 B2 poterant.

⁴¹⁷ B1 *om.*

⁴¹⁸ B Dominus.

*poterunt resistere*⁴¹⁹ *et contradicere*⁴²⁰ *omnes adversarii vestri*, sed iudei tamquam pueri lapides miserunt⁴²¹ in eum⁴²² non⁴²³ volentes⁴²⁴ capere ipsum. Eccli XXII (22,25): *mittens lapidem in volatilia deiciet illam*⁴²⁵, quia beatus Stephanus positus genibus orabit⁴²⁶ et obdormivit in Domino.

Accipiter iste hodie oravit⁴²⁷: fuit in mutatorio⁴²⁸. Consuetudo enim est⁴²⁹ ut⁴³⁰ quando mutatur accipiter⁴³¹ dentur⁴³² ei animalia venenata⁴³³, utpote busones⁴³⁴ et huiusmodi, ut cito mutationem perficiat⁴³⁵. Animalia venenata quibus Deus⁴³⁶ pavit beatum Stephanum, fuerunt concursus⁴³⁷, clamores, et impetus iudeorum quibus saturatus et renovatus ut aquila de mutatorio huius⁴³⁸ carceris⁴³⁹ volavit ad sidera.

⁴¹⁹ B1 *om. usque ad vestri*.

⁴²⁰ B2 etc.

⁴²¹ B1 *inv.*; B2 posuerunt.

⁴²² A tamquam.

⁴²³ A *om.*

⁴²⁴ B2 valentes.

⁴²⁵ B1 ea; B2 illa.

⁴²⁶ B2 oravit.

⁴²⁷ A B1 assente.

⁴²⁸ A merito.

⁴²⁹ B2 *om.*

⁴³⁰ B1 *om.*

⁴³¹ B accipiter mutatur.

⁴³² B1 dantur; B2 detur.

⁴³³ B *om a* venenata usque ad quibus.

⁴³⁴ B1 B2 bufones.

⁴³⁵ B2 perficia.

⁴³⁶ B2 Dominus.

⁴³⁷ A cursus.

⁴³⁸ B2 *om.*

⁴³⁹ A huius creaturis.

IN FESTO BEATI STEPHANI⁴⁴⁰

Sch. 25 / S9

A ff. 53ra – 54vb

B ff. 25rb-26rb

B1 33rb – 34va

B2 25vb – 26vb

Misit Alexander Ionathe purpuram et coronam auream. I Mach. X(10, 20).

Sicut apostolus ait de patribus veteri testamenti omnia in figura contingebant illis⁴⁴¹, quam in eorum actibus quasi quidam⁴⁴² sanctorum Novi Testamenti preludia precesserunt sicut in proposita auctoritate videre possumus manifeste. In hiis enim verbis notatur munera gratie que contulit Deus⁴⁴³ beato Stephano dilecto suo.

Alexander qui interpretatur “allevans tenebras” vel “auferens angustias”, significat Christum qui tenebras ignorantie et angustias⁴⁴⁴ culpe removet a nobis. Duos⁴⁴⁵ namque defectus⁴⁴⁶ patiebatur humanum genus ante adventum Christi, scilicet defectum vere⁴⁴⁷ in⁴⁴⁸ intellectu, et defectum boni in⁴⁴⁹ effectu⁴⁵⁰. Gravabatur⁴⁵¹ enim intellectus humanus triplici tenebra scilicet culpe et⁴⁵² ignorancie et figure. Unde Gen. I (1,2): *tenebre erant super faciem abissi*, id est cordis humani, de quo Iere XVII (17,9): *pravum*⁴⁵³ *hominis et inscrutabile*.

Affectus angustiabatur similiter triplici angustia scilicet temptatione diaboli, concupiscentia carnali, et amore huius mundi. Unde Psal (142,3): *persecutus est inimicus*, id est⁴⁵⁴ *diabolus, animam meam humiliavit in terra*, id est in amorem⁴⁵⁵

⁴⁴⁰ B2 DE EODEM.

⁴⁴¹ A I Cor.10, 11

⁴⁴² B1 B2 quedam.

⁴⁴³ B2 Dominus.

⁴⁴⁴ B2 *om. a* significat *usque ad* angustias.

⁴⁴⁵ A B quos.

⁴⁴⁶ B1 *in marg. altera manu*.

⁴⁴⁷ B1 veri; B2 verum.

⁴⁴⁸ B2 *om.*

⁴⁴⁹ B1 homini

⁴⁵⁰ B2 affectu.

⁴⁵¹ B2 Gravatur.

⁴⁵² B1 B2 *om.*

⁴⁵³ B1 *sub. pravum est cor hominis etc.*

⁴⁵⁴ B1 scilicet.

terrenorum⁴⁵⁶, *vitam meam*, id est sensualitatem quasi iam⁴⁵⁷ devinctam ab his duobus. In illis⁴⁵⁸ nos Christus⁴⁵⁹ eripuit illuminatione doctrine et infusione gratie. Unde Io. I (1,17): *gratia et veritas per Iesum Christum facta est*, et ita merito dicitur⁴⁶⁰ Alexander.

⁴⁶¹Ionathas qui interpretatur columbe⁴⁶² donum, significat beatum Stephanum qui ex dono spiritus sancti triplici privilegio meruit insigniri.

Tria namque sunt dona privilegiata et summa quibus debetur aureola⁴⁶³ scilicet predicatio, virginitas, et martirium⁴⁶⁴: predicatoribus debetur propter victoriam erroris, martiribus propter victoriam timoris, virginibus propter victoriam concupiscentiae curandum⁴⁶⁵.

[1] Predicatores enim pugnant contra errorem⁴⁶⁶ quo ad se et quo ad alios. Duplex autem⁴⁶⁷ est⁴⁶⁸ error, scilicet in via fidei et in via morum. In primo errant heretici, in secundo pravi catholici. Unde Dicunt⁴⁶⁹ Sap. V (5,6): *Erravimus a via veritatis et sol iusticie non illuxit nobis quo ad illuminationem fidei*⁴⁷⁰. Contra utrumque errores⁴⁷¹ pugnant predicatores veritatis, unde Apostolus ait II Thi. IV (4, 7): *Bonum certamen certavi etc.*

[2] Martires pugnant contra timorem agrediendo terribilia⁴⁷² et sustinendo adversa. Unde Iob. XXIX⁴⁷³ (39,21): *Exulta audaciter*⁴⁷⁴ *in occursum pergit armatis, contempnit pavorem*⁴⁷⁵ *obtulistis animas vestras*⁴⁷⁶ *ad periculum*,⁴⁷⁷ id est ad martirium. Benedicite⁴⁷⁸ Domino⁴⁷⁹, quasi pro magno dono, Mt. XXVI (26,27): accipiens Deus⁴⁸⁰

⁴⁵⁵ B2 amore.

⁴⁵⁶ B1 *om. a id usque ad terrenorum.*

⁴⁵⁷ A *iter. iam*

⁴⁵⁸ B1 B2 *sub. malis.*

⁴⁵⁹ B2 *inv.*

⁴⁶⁰ B2 *om.*

⁴⁶¹ B2 *add. Misit.*

⁴⁶² B2 *columba.*

⁴⁶³ B1 *add. alia manu et victoriam erroris, om. usque ad martiribus, alia manu add. marg. a scilicet usque ad erroris.*

⁴⁶⁴ B2 *inv. martirium et virginitas.*

⁴⁶⁵ B1 B2 *carnalis.*

⁴⁶⁶ A *errores.*

⁴⁶⁷ B1 *om.*

⁴⁶⁸ A *inv.; B1 enim.*

⁴⁶⁹ B2 *om.*

⁴⁷⁰ A B2 *morum et sol intelligentie non est certus nobis quo ad illuminatione fidei; B1 morum.*

⁴⁷¹ B B2 *errorem.*

⁴⁷² B2 *inv.*

⁴⁷³ A XXXIX

⁴⁷⁴ A *audacter; B2 om usque ad obtulistis.*

⁴⁷⁵ A B1 *nec cedit gladio; B1 Iudic. V a (5, 2): qui sponte obtulistis; B2 Iudic. V a(5,2): qui sponte.*

⁴⁷⁶ A *nostras*

⁴⁷⁷ B2 *add. usque gladio, Iudic. V (5, 2): Qui sponte*

⁴⁷⁸ A *Benedicatur*

calicem⁴⁸¹ gratias egit et⁴⁸² innuens nobis simile faciendum. Phyl. I(1,29): *vobis annum datum*⁴⁸³ *est non solum ut in eo*⁴⁸⁴ *credatis*⁴⁸⁵, *sed ut pro illo paciamini.*

[3] Virgines pugnant⁴⁸⁶ contra carnalem amorem⁴⁸⁷, non solum mente, sed etiam corpore, unde Augustinus: «Virginitas est in carne corruptibili, incorruptionis perpetua meditatio⁴⁸⁸»^t. Eccli. XXVI(26,19): *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata, id est munda et verecunda.*

Verecunda autem⁴⁸⁹ omnis⁴⁹⁰ ponderatio non digna est⁴⁹¹ continentis anime, non dicit continentis corporis quia continentia corporalis sine continentia mentis est quasi lampas ornata sine oleo, et talibus dicitur Mt. XXV (25,12): *nescio vos.* Primum⁴⁹² bellum est⁴⁹³ in vi rationali⁴⁹⁴, secundum in vi irascibili⁴⁹⁵, tertium in concupiscibili.

Secundum igitur⁴⁹⁶ hanc triplicem privilegia⁴⁹⁷ debetur victoribus, triplex aureola: est autem aureola primi⁴⁹⁸ sine⁴⁹⁹ gloria, secundum quam membrum assimilatur capiti excellenti similitudine. Assimilantur autem predicatorum Christo in sapientia, martires in persona⁵⁰⁰, virgines in munditia.

Hec tria privilegia excellenter beato Stephano sunt collata⁵⁰¹.

[1] Habuit enim donum predicationis⁵⁰² quia sicut legitur Act. VI (6, 10): *Non poterant*⁵⁰³ *resistere sapientie et Spiritui*⁵⁰⁴ *quo loquebatur per eum.*

⁴⁷⁹ A Deus

⁴⁸⁰ B2 Dominus.

⁴⁸¹ A B1 *inv.*

⁴⁸² A as.

⁴⁸³ B *om.*

⁴⁸⁴ A eum.

⁴⁸⁵ B1 etc.

⁴⁸⁶ B2 *add.* non solum mente, sed etiam corpore.

⁴⁸⁷ B2 *sub.* concupiscentiam.

⁴⁸⁸ A B2 *om.*

⁴⁸⁹ B2 *om.*

⁴⁹⁰ B1 B2 autem.

⁴⁹¹ B1 B2 *inv.*

⁴⁹² A B primus.

⁴⁹³ B2 *om.*

⁴⁹⁴ B1 rationalibus.

⁴⁹⁵ B1 naturali.

⁴⁹⁶ B2 *om.*

⁴⁹⁷ B1 B2 pugnam.

⁴⁹⁸ A na?; B1 B2 preminencia.

⁴⁹⁹ B1 *add.* signum sine. B2 sum.

⁵⁰⁰ B1 B2 potentia.

⁵⁰¹ B1 B2 sunt collata beato Stephano.

⁵⁰² A B predicatoris.

⁵⁰³ B1 etc.

⁵⁰⁴ B2 *sub.* qui loquitur impleta in eo.

[2] Inpleta est in eo promissio Dei⁵⁰⁵. Lc XXI (21, 15): *Ego dabo vobis*⁵⁰⁶ *os et sapientiam*⁵⁰⁷ *cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri*. Hec sunt tube quas cuncti⁵⁰⁸ socii Gedeonis, scilicet martires pro fide Christi certantes, ferebant in dexteris, sagenas ait⁵⁰⁹, scilicet corpora in sinistris, quia maius⁵¹⁰ studium erat eis veritatem predicandi quam corpora conservandi sed fractis idriis, lampadis⁵¹¹ clamaverunt⁵¹², quia corporibus interfectis⁵¹³ miracula corruscare ceperunt. Unde de beato Stephano Augustinus ait⁵¹⁴ quod septem mortui resuscitati sunt ad memoriam eius^u.

[3] Item habuit gratiam virginitatis⁵¹⁵. Unde et mulieribus ministrantibus ab apostolis prepositus fuit. In cuius rei signum apparuit, vultus eius glorificatus in consilio⁵¹⁶ iudeorum quasi vultus angeli, quia sicut ait Augustinus: «Supergreditur virginitas conditioni humane nature, per quam homines angelis assimilantur»^v. Maior est tamen victoria virginum quam angelorum, nam angeli sine carne vivunt, virgines in carne triumphant. Unde Bernardus: «Quid castitate decorius que mundum de immundo conceptus semine⁵¹⁷ de hoste domesticum, de homine⁵¹⁸ angelum facit? ^w».

Differunt enim⁵¹⁹ inter se homo⁵²⁰ pudicus⁵²¹ et angelus, sed felicitate⁵²² non veritate⁵²³, sed quamvis castitas illius felicior, huius⁵²⁴ tamen fortior esse cognoscitur, et hoc⁵²⁵ est una causa quia beatus Stephanus depingeretur⁵²⁶ adolescens et splendida facie.

Alia causa est⁵²⁷ quia ecclesia adhuc erat novella et quasi adulescentula tempore passionis eius⁵²⁸.

⁵⁰⁵ B1 B2 promissione Domini.

⁵⁰⁶ B1 *om.usque ad* vestri.

⁵⁰⁷ B2 *om. usuqe ad* vestri.

⁵⁰⁸ B1 ecclesie; B2 ecclesia.

⁵⁰⁹ B1 B2 legenas autem.

⁵¹⁰ B1 B2 magis.

⁵¹¹ B2 lampades.

⁵¹² B2 claruerunt.

⁵¹³ B2 interfectus.

⁵¹⁴ B2 *inv.*

⁵¹⁵ B1 *et exp.*

⁵¹⁶ B2 consilio.

⁵¹⁷ B2 scientie.

⁵¹⁸ B2 autem.

⁵¹⁹ B1 *om.*; B2 quidem.

⁵²⁰ B2 *om.*

⁵²¹ B2 homo.

⁵²² B2 felicitate.

⁵²³ B1 B2 virtute.

⁵²⁴ B2 *exp.* fellicior.

⁵²⁵ B2 hec.

⁵²⁶ B *dengitur.*

⁵²⁷ B1 *om.*

⁵²⁸ B1 B2 illius.

[3] Item habuit gratiam martirii. Unde et pro Christo⁵²⁹ meruit primo⁵³⁰ pati. Hoc⁵³¹ est purpura quam pro magno munere Deus⁵³² misit ei, cui addidit et coronam⁵³³, scilicet premium⁵³⁴ passionis iuxta interpretationem sui nominis⁵³⁵. Stephanus enim interpretatur corona.

Deinde notatur⁵³⁶ similitudo passionis cum ait: «Que nostra sunt sentias, scilicet passionem⁵³⁷, ut⁵³⁸ sentias⁵³⁹ in te que passus sum pro te^x». Unde Phil. II⁵⁴⁰ (2, 5): *Hoc⁵⁴¹ sentite in vobis⁵⁴² quod et in Christo Iesu*. Sensit autem eam⁵⁴³ que Christus in tribus.

[1] Primo in impositione falsi criminis, quia sicut⁵⁴⁴ falsis testibus estitit accecatus⁵⁴⁵.

[2] Secundo in accectionibus⁵⁴⁶ occisionis quia sicut⁵⁴⁷ Christus passus est a contribulibus suis⁵⁴⁸.

[3] Tertio in modo orationis quia sicut Christus moriens⁵⁴⁹ occurrit⁵⁵⁰ pro occisoribus suis. Unde Augustinus: «Non dixit vindica occisores meos, non ait vindica servum vestrum^{551y}», sed quod ne statuas illis hoc peccatum. Si taliter exauditus est pro⁵⁵² lapidatoribus suis, qualiter exaudietur pro observatoribus suis. Et nota quod cum pro se orando diceret. Deus⁵⁵³ suscipies spiritum meum non dum est exauditus, sed cum dixit Augustinus⁵⁵⁴: «Ne statuas illis hoc peccatum, statim obdormivit in Deo^{555z}». Quia sicut dicit Gregorius: «Preces suas plus valere efficit que⁵⁵⁶ eas pro aliis impendit^{aa}».

⁵²⁹ B1 B2 *add.* primus.

⁵³⁰ B2 *om.*

⁵³¹ B1 B2 Hec.

⁵³² B1 B2 Dominus.

⁵³³ B2 coronasti.

⁵³⁴ B2 terminum.

⁵³⁵ B2 *inv.*

⁵³⁶ B2 *sub.* Item tamen vero.

⁵³⁷ B2 *passiones.*

⁵³⁸ B2 *ubi.*

⁵³⁹ B1 *a* scilicet *usque ad* sentias *marg. altera manu.*

⁵⁴⁰ A B VI.

⁵⁴¹ B1 enim.

⁵⁴² B2 *etc.*

⁵⁴³ B1 B2 *ea.*

⁵⁴⁴ B1 Christus; B2 Christi.

⁵⁴⁵ B1 *corr.* accusans; B2 accusatus.

⁵⁴⁶ B1 B2 auctoribus.

⁵⁴⁷ B1 *et.*

⁵⁴⁸ B1 *om.*; B2 *sub.* oravit pro occisoribus suis unde Augustinus: «Non dixit vindica...»

⁵⁴⁹ B1 *om.*

⁵⁵⁰ B1 oravit.

⁵⁵¹ B1 tuum.

⁵⁵² B2 Non dixit: “Vindica uccisores meos”, non ait: “Vindica servum tuum, sed qui dicitur: “Ne statuas illis hoc peccatum. Si taliter exauditus est”.

⁵⁵³ B1 B2 Domine.

⁵⁵⁴ B1 B2 *om.*

Sed multi forsitan recolentes quod heri⁵⁵⁷ cantatus⁵⁵⁸ est et⁵⁵⁹ in terra: *pax hominibus bone voluntatis*^{bb} quererent⁵⁶⁰ inter se, que est⁵⁶¹ ista pax. Antequid⁵⁶² beatus Stephanus homo bone voluntatis⁵⁶³ erat, qui sic Deum dilexit ut ei testimonium inter saxa perbuerit⁵⁶⁴, sic dilexit homines ut⁵⁶⁵ pro eis a quibus occidebatur in ipsa mortis hora⁵⁶⁶ flexis genibus excrucieret⁵⁶⁷ et que pax illi⁵⁶⁸ fuit in terra.

[1] Magna siquidem fratres⁵⁶⁹ multa nimis, an putas quia illi pax non erat cui lapidis⁵⁷⁰ torrentis dulces⁵⁷¹ fuerunt qui etiam inimicis pacem querebat qui tam quietus obdormivit in Deo⁵⁷². O virum gloriosum! O terque quaterque beatum! ⁵⁷³Propter iustitie exuriam⁵⁷⁴ quia fidem incredulis predicavit.

[2⁵⁷⁵] Secundo propter voluntariam passionem quia carnificibus porpus exponit.

[3] Tertio⁵⁷⁶ propter mansuetudinem quia in lapidibus suavissimam refectionem invenit. Unde cantat⁵⁷⁷ Ecclesia lapidis torrentes⁵⁷⁸ illi dulces fuerunt⁵⁷⁹.

[4⁵⁸⁰] Quarto propter compassionem quia inimicis genua flexit ad orationem.

Quattuor fuerunt precipue per que⁵⁸¹ lapides illi⁵⁸² dulces fuerunt:

⁵⁵⁵ B1 B2 Domino.

⁵⁵⁶ B1 quia; B2 que.

⁵⁵⁷ B eri.

⁵⁵⁸ B1 B2 cantatum.

⁵⁵⁹ B1 B2 *om.*

⁵⁶⁰ B2 querent.

⁵⁶¹ B1 B2 sit.

⁵⁶² B2 Numquid.

⁵⁶³ B2 non.

⁵⁶⁴ A B perberetur.

⁵⁶⁵ B2 *om.*

⁵⁶⁶ B ora.

⁵⁶⁷ B1 B2 exoraret.

⁵⁶⁸ B1 ista; B2 illa.

⁵⁶⁹ B1 B2 et.

⁵⁷⁰ B1 B2 lapides.

⁵⁷¹ B2 *om.*

⁵⁷² B2 Domino.

⁵⁷³ B2 Primo.

⁵⁷⁴ B2 exurietur qui a fide.

⁵⁷⁵ B2 *om.*

⁵⁷⁶ B2 Secundum.

⁵⁷⁷ B2 canit.

⁵⁷⁸ B2 torrentis.

⁵⁷⁹ B1 fecerunt; B2 *add.* Tertio propter voluntariam passionem quia carnificibus corpus exposuit.

⁵⁸⁰ B1 *om. usque ad* fuerunt.

⁵⁸¹ B2 quasi.

⁵⁸² B2 illos.

[1] Primo⁵⁸³ fuit causa passionis quia pro Christo passus fuit⁵⁸⁴ quam⁵⁸⁵ noverat et viderat⁵⁸⁶ pro se crucis amaritudinem tollerasse⁵⁸⁷. Unde⁵⁸⁸ I Pe. IV (4, 1): *Christo passo in carne*⁵⁸⁹ *et vos eadem cogitatione armamini.*

[2] Secundum desiderium corruptionis deponende⁵⁹⁰. Unde Cor.⁵⁹¹ (2Cor 5, 1): *Scimus quoniam*⁵⁹² *si terrestris*⁵⁹³ *domus nostra*⁵⁹⁴ *huius habitationis dissolvatur quod hedificationem habemus ex Deo non manufcata, sed eterna in celis.* Libenter enim pauper dat⁵⁹⁵ veterem tunicam ut accipiat novam, Phil. III (3, 21): *Reformabis corpus humilitatis nostre*⁵⁹⁶, *configuratum corpori claritatis sue.*

[3] Tertium magnitudo remunerationis de qua II Cor IV (4, 17): *Id quod in presenti momentaneum est*⁵⁹⁷ *leve tribulationis nostre eternum*⁵⁹⁸ *glorie pondus operantur in nobis* quia tribulatio modica est et⁵⁹⁹ momentanea, sed gloria immensa est et eterna. Unde Rom. VIII (8, 18): *Non sunt condigne passiones huius temporis.*

[4] Quartum⁶⁰⁰ est presentia salvatoris qui numquam deserit⁶⁰¹ filios⁶⁰² suos. Unde Beato Antonio conquerenti⁶⁰³ quod dereliquisset⁶⁰⁴ eum in conflictu diaboli, et dicenti: «Ubi eras Iesu, ubi eras?, Respondit: tecum eram, sed volui videre certamen tuum^{cc}». Ita etiam⁶⁰⁵ beatus Stephanus videbat illum⁶⁰⁶ stantem, ut sibi auxiliaretur, celos apertos ut illuc introduceretur. Merces spectatur, ideo labor alleviatur. Hii sunt rivi dulcedinis quos

⁵⁸³ B2 primum.

⁵⁸⁴ B2 paciebatur.

⁵⁸⁵ B1 quem.

⁵⁸⁶ B1 *om.*; B2 videat.

⁵⁸⁷ B2 VI a.

⁵⁸⁸ B2 *om.*

⁵⁸⁹ B1 *om.*; B2 etc.

⁵⁹⁰ B1 B2 *inv.*; B2 deponendum.

⁵⁹¹ B2 II Cor. V.

⁵⁹² B2 quam.

⁵⁹³ B2 etc.

⁵⁹⁴ B1 dissolvatur huius domum quam hedificatur ex Domino.

⁵⁹⁵ B2 *inv.*

⁵⁹⁶ B1 *om.*; B2 etc.

⁵⁹⁷ B2 *inv. est momentaneum et.*; B2 etc.

⁵⁹⁸ B1 *om. usque ad in.*

⁵⁹⁹ B1 *om.*

⁶⁰⁰ B secundum.

⁶⁰¹ B2 desit.

⁶⁰² B1 B2 milites.

⁶⁰³ B2 querenti.

⁶⁰⁴ B2 dereliques sed.

⁶⁰⁵ B2 et.

⁶⁰⁶ B1 B2 Iesum.

excidit⁶⁰⁷ beatus Stephanus, in lapidibus suis. Unde Iob. XXXVII (28, 10): *In petris rivis⁶⁰⁸ excidit.*

Tertio exortatur eum⁶⁰⁹ ad perseverantiam caritatis cum dicit: *et conserves⁶¹⁰ amicitiam ad nos perseverando^{dd}*. Prv. XVIII (18, 1): *Occasiones querit qui vult recedere⁶¹¹ ab amico⁶¹²*. Eccli. XXIX (29, 22): *Ingratus sensu derelinquit⁶¹³ liberantem se⁶¹⁴*, sed beatus Stephanus a Deo sibi amicitiam conservavit⁶¹⁵ quod pro⁶¹⁶ amore illius occubuit. Magna caritas beati Stephani fuit⁶¹⁷ corde puro⁶¹⁸ inimicorum dilectionem⁶¹⁹ que conscientia bona in veritatis predicatione et fide non ficta in mortis perpensione⁶²⁰. Fortis fuit ut mors hec dilectio⁶²¹. Io. XV⁶²² (15, 13): *Maiorem⁶²³ hac dilectionem nemo habet etc.*

4

IN FESTO BEATI IOHANNIS EVANGELISTE

Sch. 26 / S10

A 54vb – 56va

B ff. 26rb-27rb

B1 34va – 35vb

B2 26vb – 27vb

Cum dederit dilectis suis sompnum etc. (Psal. 126, 2).

⁶⁰⁷ B2 cecidit.

⁶⁰⁸ B1 rivis.

⁶⁰⁹ B2 enim.

⁶¹⁰ B2 conservares.

⁶¹¹ B2 recte.

⁶¹² B2 etc.

⁶¹³ B2 derelinquit.

⁶¹⁴ B1 B2 libertatem sequere,

⁶¹⁵ B1 ut.

⁶¹⁶ B2 ab.

⁶¹⁷ B1 B2 de.

⁶¹⁸ B2 om.

⁶¹⁹ B1 B2 dilectione et.

⁶²⁰ B propensione.

⁶²¹ B1 B2 inv.

⁶²² A B XV.

⁶²³ B2 add. caritatem etc.

Legitur⁶²⁴ Exod. XXXVIII^{ee} quod fecit Moyses labium Eneum cum basi sua de speculis mulierum⁶²⁵. Hoc⁶²⁶ erat lavatorium⁶²⁷ in quo sacerdotes lavabant manus suas⁶²⁸ et pedes quando ingressi⁶²⁹ erant in⁶³⁰ tabernaculum, in cuius summitate composita erant⁶³¹ specula, ut videre possent⁶³² utrum in facie vel in veste aliquid sordis haberent.

Labium illud significat Sacra Scriptura, in qua nos oportet⁶³³ abluere peccata operis et affectionis priusquam ingrediamur in tabernaculum patrie celestis. Unde Dominus Apostolis ait⁶³⁴. Io. XV(15, 3): *Iam vos⁶³⁵ mundi estis propter sermonem⁶³⁶ quem locutus sum vobis.* Dicitur autem eneum propter⁶³⁷ firmitatem et immobilem veritatem, quia permanet in eternum⁶³⁸. Lc. XXI (21, 33): *Celum et terra transibunt verba autem mea non transient⁶³⁹.* Basis huius labii sunt⁶⁴⁰ Sancte Scripture⁶⁴¹, unde Hebr. XI⁶⁴² (11, 1): *Fides est substantia sperandorum rerum.* Specula mulierum sunt exempla sanctorum que⁶⁴³ nos genuerunt et educaverunt⁶⁴⁴ in fide et bonis operibus⁶⁴⁵, unde Apostolus I Cor. IV (4, 15): *In Christo Iesu⁶⁴⁶ per evangelium⁶⁴⁷ nos genuit.*

Tria specula nobis hoc tempore specialiter apponuntur in quibus deformitatem sive speciem⁶⁴⁸ nostram deprehendere valeamus.

Heri namque contemplati sumus in speculo caritatis⁶⁴⁹, hodie annuentes, cras Domino contemplantur in speculo humilitatis dicente Domino *nisi conversi fueritis et⁶⁵⁰*

⁶²⁴ B2 om.

⁶²⁵ B1 labium.

⁶²⁶ A labium hoc.

⁶²⁷ B2 laudatorium.

⁶²⁸ A assente.

⁶²⁹ A ingressuri in tabernaculum erant; B2 ingressuri.

⁶³⁰ B1 om.

⁶³¹ A erant circumposita

⁶³² A viderent

⁶³³ A om.

⁶³⁴ B2 inv.

⁶³⁵ B2 etc.

⁶³⁶ B1 etc.

⁶³⁷ B1 sub. immobilitatem et firmitatem veritatis.

⁶³⁸ A Prv. XII (12, 19): Labium veritatis firmum erit in perpetuum

⁶³⁹ B1 om.

⁶⁴⁰ B2 sub. sunt articuli fidei qui quasi fundamentum sunt..

⁶⁴¹ A Basis huius labii sunt articuli fidei qui quasi fundamentum sunt sacre Scripture

⁶⁴² B1 X.

⁶⁴³ B1 B2 qui.

⁶⁴⁴ A ducaverunt

⁶⁴⁵ A in operibus bonis.

⁶⁴⁶ A om.

⁶⁴⁷ A ipse.

⁶⁴⁸ A despeciem.

⁶⁴⁹ B om., A cras advenientem Domino contemplantur in speculo humilitatis dicente Deo Mt. XVIII (18, 3): Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum; B1 hodie in speculo castitatis, cras annuente Domino.

⁶⁵⁰ B1 etc.

*efficiamini sicut parvuli*⁶⁵¹ *non intrabitis in regnum celorum*, Mt. XVIII (18, 3). In hiis tribus virtutibus consistit summa⁶⁵² perfectionis: caritas namque vivificat⁶⁵³ et⁶⁵⁴ castitas corpus sanctificat, humilitas utrumque⁶⁵⁵ conservat. Absque caritate nullum bonum suscipitur, absque castitate totus homo per desideria fluxa corrumpitur, absque humilitate omnis virtus amittitur. Caritas interimit avariciam, castitas luxuriam, humilitas superbiam que radices⁶⁵⁶ sunt omnium⁶⁵⁷ viciorum. Per caritatem assimilamur Spiritui Sancto in bonitate⁶⁵⁸, per castitatem Filio in mundicia⁶⁵⁹ sive sapiencia, per humilitatem Patri in persona⁶⁶⁰.

DICAMUS ERGO⁶⁶¹ HODIE DE DILECTA⁶⁶² VIRGINE: *cum dederit dilectis filiis suis*⁶⁶³.

Tria notantur in verbis istis, scilicet que sunt⁶⁶⁴ bona superne patrie, quibus dentur et⁶⁶⁵ quando⁶⁶⁶.

[1] Bona illa sunt⁶⁶⁷ hereditas Dei⁶⁶⁸, merces⁶⁶⁹ filii, fructus veritatis⁶⁷⁰: datur⁶⁷¹ autem dilectis, sed postquam sompnum dederit eis, unde hic videndum est qui sint⁶⁷² dilecti, quis⁶⁷³ sompnum⁶⁷⁴ eorum et quid⁶⁷⁵ premium.

[1.1] Dilecti sunt qui Deum diligunt et mandata eius custodiunt Unde Deus⁶⁷⁶ Io. XIV (14, 21): *Qui diligit me, diligitur*⁶⁷⁷ *a patre*⁶⁷⁸ *meo,*⁶⁷⁹ *et ego diligam illum* etc; Prv. VIII

⁶⁵¹ B2 etc.

⁶⁵² B2 *om.*

⁶⁵³ A animam.

⁶⁵⁴ A B2 *om.*

⁶⁵⁵ B2 utramque.

⁶⁵⁶ B2 indices.

⁶⁵⁷ A malorum.

⁶⁵⁸ B2 bonitatem.

⁶⁵⁹ B2 immundicia.

⁶⁶⁰ B1 potentia; B2 potestate.

⁶⁶¹ B1 igitur.

⁶⁶² B2 dilecto.

⁶⁶³ A sonum etc.; B2 sompnum.

⁶⁶⁴ B2 sint.

⁶⁶⁵ A etiam.

⁶⁶⁶ B2 *add.* dentur.

⁶⁶⁷ B2 *inv.*

⁶⁶⁸ B1 Domini.

⁶⁶⁹ B1 *add.* Domini.

⁶⁷⁰ B1 B2 ventris.

⁶⁷¹ A dantur.

⁶⁷² A sunt.

⁶⁷³ B1 qui.

⁶⁷⁴ B2 sompnus.

⁶⁷⁵ B2 quod.

⁶⁷⁶ B1 B2 Dominus.

⁶⁷⁷ B1 B2 diligitur.

(8, 17): *Ego diligentes me diligo*. Quattuor autem sunt genera dilectorum: incipientes, proficientes, perfecti et perfectissimi. Unde Augustinus: «Est⁶⁸⁰ caritas incipiens que nascitur, proficiens⁶⁸¹ que nutritur, perfecta que roboratur, perfectissima que dissolvi cupit et esse cum Christo»^{ff}. Hos etiam⁶⁸² gradus distinguit⁶⁸³ Deus⁶⁸⁴ Mt. IV (4, 28): *Iacto⁶⁸⁵ semine terra⁶⁸⁶ fructificat*: primum herbam, scilicet principium bone⁶⁸⁷ operationis⁶⁸⁸, deinde⁶⁸⁹ spicam, scilicet proventum⁶⁹⁰, deinde plenum frumentum in spicam⁶⁹¹ scilicet perfectionem⁶⁹², et sic adesse⁶⁹³ messis id est⁶⁹⁴ consumatio virtutis.

[1.1.1] Incipientibus dicit apostolus Gal. III(4, 19): *Filioli mei quos iterum parturio⁶⁹⁵*, id est cum labore et dolore⁶⁹⁶ ad fidem et amorem Christi reduco donec formetur Christus in vobis⁶⁹⁷. Iob. XXXIX (39, 1): *Numquid parturientes cervas observastis⁶⁹⁸*.

[1.1.2] Proficientibus dicit I Thess. II⁶⁹⁹(2, 7): *Facti sumus in medio vestrum tamquam si nutrix foveat filium suum*. In nutrice sunt tria: labor, humiliatio et dilectio: laborat enim sollicite circa puerum, humiliatur sedendo in terra secum, diligit exhibendo ei suum affectum.

[1.1.3] Perfectis dicit ICor. I (1, 4): *Gratias ago Deo meo⁷⁰⁰ semper pro vobis in gratia Dei que data est vobis in Christo Ihesu*, id est non ab alio, *quia in omnibus divites factis estis in illo*. In omni verbo, scilicet intelligentiam⁷⁰¹ scripturarum et in⁷⁰² omni scientia exortandi animos⁷⁰³ ad bonum.

⁶⁷⁸ B1 om.

⁶⁷⁹ B2 om.

⁶⁸⁰ B2 erit.

⁶⁸¹ B1 perficiens.

⁶⁸² B2 et.

⁶⁸³ B2 dissoluit.

⁶⁸⁴ B1 Domino distinguit; B2 Dominus.

⁶⁸⁵ B2 sacro.

⁶⁸⁶ B1 terris *corr. interl.*

⁶⁸⁷ B1 boni.

⁶⁸⁸ A B1 B2 operis.

⁶⁸⁹ A B2 demum.

⁶⁹⁰ B B1 provectum.

⁶⁹¹ B2 spica.

⁶⁹² B1 B2 om.

⁶⁹³ B2 adest.

⁶⁹⁴ B1 sed, B2 scilicet.

⁶⁹⁵ B1 etc.

⁶⁹⁶ B B2 dolore et labore.

⁶⁹⁷ B1 in vobis Christus, B2 nobis.

⁶⁹⁸ A B2 observasti.

⁶⁹⁹ B2 III.

⁷⁰⁰ B2 etc.

⁷⁰¹ B1 intelligentia.

⁷⁰² A B1 om.

⁷⁰³ B1 alios alios *cum secundo* alios *exp.*

[1.1.4] Perfectissimis dicit Hebr. X (10, 34): *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis* etc. Ad perfectissimam caritatem pertinet delectationes⁷⁰⁴ seculares fastidire, omnia temporalia quasi stercorea reputare, tribulationes libenter ferre, dissolvi et esse cum Christo desiderare tunc⁷⁰⁵ propter hoc comparatur caritas morti. Cant. Ult.(8, 6): *Fortis est ut mors⁷⁰⁶ dilectio dura⁷⁰⁷*. Mors enim a delectatione carnali, et⁷⁰⁸ amaritudine mundiali hominem dividit nec sentire voces et⁷⁰⁹ lacrimas et verba facit in aliam vitam ducit.

Has perfectiones vidimus⁷¹⁰ in beato Iohanne qui quadam prerogativa dilectionis dilectus⁷¹¹ Dei⁷¹² meruit nominari, nam a nuptiis vocatus fuit, omnia pro Christo dimisit, flagella tormenta et verba⁷¹³ pertulit⁷¹⁴, dissolvi a corde⁷¹⁵ nimio desiderio affectavit.

[2] Viso qui sunt⁷¹⁶ dilecti, videndum est quid sit sompnus eorum.

Sompnus ille⁷¹⁷ est⁷¹⁸ mors corporalis que congrue sompnus non interitus dicitur, quia⁷¹⁹ finis est opertum⁷²⁰ et requies laborum. Unde Apoc. 14 (14, 13): *A modo iam dicit Spiritus ut requiescat a laboribus⁷²¹*. Hinc et beatus Stephanus inter saxa legitur⁷²² obdormisse in Domino⁷²³. Unde⁷²⁴ dicit Augustinus: «O sompnus pacis, quid illo sompno tranquillus⁷²⁵, quid illo sompno quietus⁷²⁶, qualis ibat ad amicos qui sic diligebat inimicos»^{gg}. Proprie autem sompnus potest dici⁷²⁷ beati Iohannis, de quo legitur quod «vale dicens ex⁷²⁸ fratribus, facta oratione vivens⁷²⁹ tumulum introivit et in

⁷⁰⁴ B2 dilectatores.

⁷⁰⁵ B1 B2 et.

⁷⁰⁶ B1 ut.

⁷⁰⁷ B1 B2 om.

⁷⁰⁸ B1 add. ab.

⁷⁰⁹ B2 om.

⁷¹⁰ A videmus

⁷¹¹ B1 dilectioni specialiter.

⁷¹² B2 add. specialiter.

⁷¹³ B1 exilia.

⁷¹⁴ B2 om a flagella usque ad pertulit.

⁷¹⁵ B2 corpore.

⁷¹⁶ A B2 sint

⁷¹⁷ B1 B2 iste.

⁷¹⁸ B2 om.

⁷¹⁹ A B qui.

⁷²⁰ B2 operum.

⁷²¹ B1 add. suis.

⁷²² B1 B2 legitur inter saxa.

⁷²³ A B Deum.

⁷²⁴ B2 ut.

⁷²⁵ B1 quietus, B2 tranquillius.

⁷²⁶ B1 om quid illos sompno quietus, B2 certius.

⁷²⁷ B sub. Primo ait sompnus post transitus.

⁷²⁸ B2 om.

⁷²⁹ B1 om. a ex usque ad vivens.

eo tamquam in lectulo requieuit»^{hh} cui recte competit illud. Iere XXXI⁷³⁰ (31, 26): *Sompnus meus dulcis mihi*. Utrum autem⁷³¹ resurrexerit corpus eius, licet quidam doctorum dubitent, Augustinus tamen⁷³² verum asserere in sermone paschali⁷³³ ubi ait: «Ioannes⁷³⁴ tumulum⁷³⁵ claudere potuit.⁷³⁶ Non depositus⁷³⁷ corpus perdidit non assumpsit. Hinc⁷³⁸ enim clausis tumulis⁷³⁹ formibus⁷⁴⁰ contra gratia resurrectionis ablatus est ut costaret sepultura nec inveniretur⁷⁴¹ sepultus. Denique cum sacerdotes orandi causa, corpus eius inquirerent, reserato⁷⁴² aditu⁷⁴³ tumulus non potuit reddere quod⁷⁴⁴ suscepit⁷⁴⁵»ⁱⁱ. Ioachim vero asserit hoc Deum fecisse⁷⁴⁶ in designationem vite anime post separationem⁷⁴⁷ a corpore ait enim in principio Apc.⁷⁴⁸: «Factus est homo in animam⁷⁴⁹ viventem⁷⁵⁰ sed incipientibus hominibus mori multi opinati⁷⁵¹ sunt non esse vitam anime post separationem a corpore, quia vero homo⁷⁵² constat ex carne et anima⁷⁵³ ut ostenderet⁷⁵⁴ misteriis animam immortalem⁷⁵⁵»^{ij}.

[2.2] Elegit duos et duos quorum unus videtur mori, alius non videtur.

Electi igitur⁷⁵⁶ sunt duo ad⁷⁵⁷ regimen populi, Aaron et Moyses: unus ut loqueretur cum populo et designaret corpus, alter ut loqueretur cum Domino⁷⁵⁸ et animam designaret. Visus⁷⁵⁹ est occubuisse Aaron, Moyses non est visus qui⁷⁶⁰ animam post mortem carnis

⁷³⁰ B XXVI.

⁷³¹ B *add.* in; B2 *add.* iam.

⁷³² B1 *add.* hoc.

⁷³³ B2 paschali.

⁷³⁴ B1 *add.* apostolus, B2 *add.* apostolum.

⁷³⁵ B1 B2 tumulus.

⁷³⁶ B1 B2 *add.* custodire non potuit.

⁷³⁷ B1 B2 depositum.

⁷³⁸ B1 hic.

⁷³⁹ B tumuli.

⁷⁴⁰ B1 totis, B2 foribus.

⁷⁴¹ B1 B2 inveniretur.

⁷⁴² A B resecrato.

⁷⁴³ B1 recurrecto additori.

⁷⁴⁴ B1 quem.

⁷⁴⁵ B2 quid assumpsit.

⁷⁴⁶ B1 confecisse.

⁷⁴⁷ B1 *om.*

⁷⁴⁸ A Gen.

⁷⁴⁹ B1 anima.

⁷⁵⁰ Ba vivente.

⁷⁵¹ B oppinati

⁷⁵² B1 *om.*

⁷⁵³ B1 ex anima et corpore.

⁷⁵⁴ A ostendat

⁷⁵⁵ B2 immortalis.

⁷⁵⁶ B1 *om.*, B2 sunt igitur.

⁷⁵⁷ B1 *sub.* pro regione, B2 ob.

⁷⁵⁸ B1 B2 Deo.

⁷⁵⁹ B1 ausus.

vivit in semet ipsa. Supradicti sunt ad hoc⁷⁶¹ alii testes: Helysabeth et beata Virgo, quarum prima manifeste occubuit, de secunda⁷⁶² vero transitu qualiter recesserit ex hoc mundo et quid actus sunt⁷⁶³ de corpore eius certitudo non habetur. Inventi⁷⁶⁴ sunt⁷⁶⁵ ad hoc duo apostoli: Petrus et Iohannes, ubi dictum est Petro: *Sequere me*^{kk} et interrogante Petro de Iohanne dictum est: *sic eum volo manere*⁷⁶⁶ *donec veniam in tantum quod exiret sermo inter fratres quod discipulis ille non moritur*^{ll}.

[3] Sequitur videre de premio⁷⁶⁷ ecclesie, id est, statim manifestatur et datur eis⁷⁶⁸ hereditas Dei⁷⁶⁹ quia⁷⁷⁰ proprie de martiribus et sanctis intellegitur qui tamquam aurum in fornace purgati sunt et probati sunt⁷⁷¹ et ideo⁷⁷² non indigent⁷⁷³ purgatorio⁷⁷⁴ post hanc vitam.

[3.1] Alii vero, qui non peracta⁷⁷⁵ penitentia vel cum veniali culpa dederunt⁷⁷⁶, non statim, sed tardus⁷⁷⁷ illam accipiunt⁷⁷⁸, quia cremabilia⁷⁷⁹ secum ferunt. Est autem⁷⁸⁰ duplex cremabile repentinum, scilicet quod⁷⁸¹ in transitu ignis velocissime⁷⁸² deputatur et non repentinum, quod scilicet⁷⁸³ sit cum ora⁷⁸⁴.

[3.1.1] Secundum primum modum purgatur⁷⁸⁵ qui hedificant aurum⁷⁸⁶, argentum, lapidem pretiosum.

[3.1.2] Secundum ultimum, qui hedificant⁷⁸⁷ ligna⁷⁸⁸, fenum, stipulam, sicut distinguit⁷⁸⁹ apostolus I Cor. III⁷⁹⁰ (3, 12) ubi dicit⁷⁹¹ magister⁷⁹² de Sancto Victore:

⁷⁶⁰ B2 quia.

⁷⁶¹ B2 adhuc.

⁷⁶² B2 descendere.

⁷⁶³ B1 B2 *sub. misit.*

⁷⁶⁴ B1 B2 iucti.

⁷⁶⁵ B1 B2 *add. etiam.*

⁷⁶⁶ B2 etc.

⁷⁶⁷ B1 scilicet.

⁷⁶⁸ A B2 ei.

⁷⁶⁹ A Domini; B1 B2 Domini quod.

⁷⁷⁰ A quod.

⁷⁷¹ A prolati, B1 *om. sunt.*

⁷⁷² B2 inde.

⁷⁷³ B2 indignet.

⁷⁷⁴ A purgationem.

⁷⁷⁵ B1 parata.

⁷⁷⁶ B dederunt

⁷⁷⁷ A B2 tarde, B1 tandem.

⁷⁷⁸ B1 *inv.*

⁷⁷⁹ B1 acervi ab illa.

⁷⁸⁰ B2 tamen.

⁷⁸¹ B2 qui.

⁷⁸² A B2 velocissimo.

⁷⁸³ B1 si licet.

⁷⁸⁴ B1 B2 mora.

⁷⁸⁵ B1 purgantur.

⁷⁸⁶ B1 *add. vel.*

«Aurum consistit in amore virtutis, argentum in cognitione veritatis, lapis pertinet in corruptione⁷⁹³ boni operis, lignum in affectu cognitionis⁷⁹⁴, fenum in⁷⁹⁵ amore possessionis, stipula in amore familiaritatis»^{mm}.

[3.2] Vocatus⁷⁹⁶ autem premium illud⁷⁹⁷ tribus vocabulis, scilicet hereditas, merces⁷⁹⁸, fructus.

Hereditas dicitur propter perpetuitatem possessionis quia semel accepta iure perpetuo possidetur. Unde Apoc. III (3, 12): *Foras non egredietur amplius*. Hanc hereditatem amiseramus in Adam, sed recuperatus⁷⁹⁹ eam per Christum unde Psal. (15, 5): *Tu es qui restitues hereditatem meam mihi*⁸⁰⁰.

Merces dicitur propter diversitatem remunerationis quia⁸⁰¹ alii plus amisimus⁸⁰² secundum merita⁸⁰³ compescatur⁸⁰⁴. Unde Io. XIV⁸⁰⁵ (14, 2): *In domo patris mei*⁸⁰⁶ *mansiones multe sunt*⁸⁰⁷; ICor. XV (15, 41): *Stella a stella differt in claritate*⁸⁰⁸ *nec est contrarium*, illud quod dicitur Mt. XX (20, 8), quod singuli operarii⁸⁰⁹ acceperunt mercedem⁸¹⁰ denarium, quia sicut dicit⁸¹¹ Gregorius: «Diverse⁸¹² mansiones beatorum civium dignitates, sed tamen una quies eterne retributionis, nam etsi dispar sit meritum singulorum, non est diversitas⁸¹³ gaudiorum quia omnis letificat⁸¹⁴ unum gaudium de visione conditoris⁸¹⁵»ⁿⁿ. Hec merces dicitur filii, scilicet talis qualis decet durare patrem

⁷⁸⁷ B1 hedificatur.

⁷⁸⁸ B1 B2 lignum.

⁷⁸⁹ B2 destinguit.

⁷⁹⁰ B IV.

⁷⁹¹ B2 dicitur.

⁷⁹² B2 *add.* Hugo.

⁷⁹³ B1 B2 incorruptione.

⁷⁹⁴ B cognitione.

⁷⁹⁵ B1 *om.*

⁷⁹⁶ B2 vocatur.

⁷⁹⁷ B1 B2 istud.

⁷⁹⁸ B1 et.

⁷⁹⁹ B1 B2 recuperavimus.

⁸⁰⁰ B2 *om.* meam mihi.

⁸⁰¹ B1 qui.

⁸⁰² B1 B2 *sub.* minus.

⁸⁰³ B1 meritum.

⁸⁰⁴ B1 compensatur, B2 compendatur.

⁸⁰⁵ A B *om.*

⁸⁰⁶ B1 etc.

⁸⁰⁷ B2 *om.*

⁸⁰⁸ B2 *om.*

⁸⁰⁹ B operaris.

⁸¹⁰ B1 B2 *om.*

⁸¹¹ B1 ait.

⁸¹² B1 B2 *add.* sunt civium dignitates beatorum

⁸¹³ B1 *exp.* singulorum.

⁸¹⁴ B1 *sub.* quod omnes letificant.

⁸¹⁵ B conditionis.

filio vel finem⁸¹⁶ accipere a Patre suo. Unde Mt. V (5, 12): Gaudete et exultate quia⁸¹⁷ merces⁸¹⁸ vestra copiosa est in celis.

Dabitur autem tantum illis hec merces qui⁸¹⁹ in hac vita non receperunt mercedem suam. Unde rex quesivit de Mardocheo Hester IV⁰⁰: *Quid pro hac fide honoris et premii*⁸²⁰ *consecutus est*⁸²¹? *Et Dixerunt servi eius: Nichil omnino mercedes accepit*⁸²² *statimque rex iussit eum magnifice honorari*, et⁸²³ sic⁸²⁴ Deus queret in die iudicii.

Fructus dicitur propter dulcedinem saporis, quia misericordiam⁸²⁵ omnis delectationis⁸²⁶ excedit. Unde Psal. (30, 20): *Quam*⁸²⁷ *magna multitudo dulcedinis tue culpe etc.* Ecce quomodo propheta⁸²⁸ laborat inculcans et multiplicans verba, nec tamen sic⁸²⁹ potest exprimere dulcedinem illam. Hec magna est quia incomprehensibilis, multa quia innumeralis. Hanc abscondit in presenti ut cum timore desideretur⁸³⁰. Unde Augustinus: «Quandoque⁸³¹ ardentius diligitur adeptum quam desideratum⁸³². Nulli enim⁸³³ consideranti conceditur plus de eo exstimare⁸³⁴ quam se habet⁸³⁵, ne ei vilescat cum minus invenerit, sed quantumque veritas estimare potuerit, plus perveniens inventus est⁸³⁶»^{pp}. Hic⁸³⁷ fructus est ventris, idest⁸³⁸ uteri virginalis. Ipsa est enim⁸³⁹ paradus donorum fluentis irriguus⁸⁴⁰ in qua plantatum est lignum vite, quod fructum suum dabit in tempore suo, id est terminato⁸⁴¹ vite curriculo. Ad hanc hereditatem, hanc mercedem,

⁸¹⁶ B1 *sub.* qualem Patrem habere a Filio vel Filium; B2 vel Filium.

⁸¹⁷ B2 *add.* quam non.

⁸¹⁸ B1 *sub.* mercenarii etc. etc.

⁸¹⁹ B2 quod.

⁸²⁰ B1 premium.

⁸²¹ B1 B2 es.

⁸²² B2 decepit.

⁸²³ B1 *om.*

⁸²⁴ B1 B2 sic et Dominus Deus.

⁸²⁵ B1 materia.

⁸²⁶ B1 dulcedinis.

⁸²⁷ B1 qui.

⁸²⁸ B quando propterea.

⁸²⁹ B1 tantum digne, B2 sic tantum digne.

⁸³⁰ B1 B2 *add.* patebit autem in futuro ut sine fastidio ametur, B2 desideratur.

⁸³¹ B1 B2 eternum.

⁸³² B2 desiderant.

⁸³³ B2 *om.*

⁸³⁴ B1 *add.* potuerit inventurus est.

⁸³⁵ B2 *om.*

⁸³⁶ B1 *om.* a quam usque ad est.

⁸³⁷ A autem.

⁸³⁸ B1 *om.*

⁸³⁹ A B1 *inv.*

⁸⁴⁰ B2 *marg. altera manu.*

⁸⁴¹ B1 B2 presentis articulo vite.

hac dulcedinem, vocavit Dominus hodie⁸⁴² dilectum suum beatum Iohannem, quem dilixerit⁸⁴³ pre ceteris. Eum de nupciis vocando, familiarem se sibi exhibendo, gloriam⁸⁴⁴ sue transfigurationis ostendendo, pectus⁸⁴⁵ suum in recubitu sibi prebendo⁸⁴⁶, matrem propriam commendando, archana celestia reservando, a dolore mortis extraneum faciendo.

5

IN FESTO SANCTI IOHANNIS EVANGELISTE

Sch.28/ S10

B 28ra-28vb

B1 37ra – 38ra

B2 28vb – 29va

Dicit⁸⁴⁷ Ihesus Petro sequere me etc.

In hoc evangelio predicat Dominus⁸⁴⁸ QUALITATEM MORTIS DUOBUS DISCIPULIS QUOS DILEXIT PRE CETERIS, PETRO SCILICET ET IOHANNE⁸⁴⁹.

[1] Et primo ostendit Petrum fore crucifigendum cum dicit ei: *Sequere me*, quasi tu⁸⁵⁰ olim dissuadebas mihi pro salute hominum pati, iam pro me non timeas mori. Valde gratulanter audivit beatus Petrus hoc verbum, quia cum primo vellet sequi⁸⁵¹ Dominum euntem⁸⁵² ad passionem dixerat: Io. XIII (13, 36): *Quo ego vado non potes modo sequi sequens⁸⁵³ autem postea⁸⁵⁴*. Unde hic⁸⁵⁵ expectabat, hoc desiderabat audire. Secutus est autem⁸⁵⁶ Christum in passione et in qualitate passionis, quia crucifixus fuit⁸⁵⁷ sicut et

⁸⁴² B1 om.

⁸⁴³ B1 dilexit.

⁸⁴⁴ B B1 gloria.

⁸⁴⁵ B1 exp. pactum.

⁸⁴⁶ B2 inv.

⁸⁴⁷ B2 dixit

⁸⁴⁸ A Notantur autem in hoc evangelio quinque circa beatum Iohannem. Primum...

⁸⁴⁹ A assente da Iohannes a Notantur autem in hoc evangelio quinque circa beatum Iohannem.

⁸⁵⁰ B1 agg. qui.

⁸⁵¹ B2 siqui (!).

⁸⁵² B2 sostituisce tunc.

⁸⁵³ B2 sequeris.

⁸⁵⁴ B1 ego vado modo non peteres me, modo sequi sequeris autem postea.

⁸⁵⁵ A assente.

⁸⁵⁶ B1 autem est.

⁸⁵⁷ B1, B2 est.

Christus, non tamen⁸⁵⁸ in causa quia Christus passus est pro salute mundi, Petrus vero pro adeptione regni, unde Christus passus est⁸⁵⁹ vultu verso ad terram, Petrus vultu verso in celum, et ideo in passione Dominum⁸⁶⁰ ieiunamus quia tunc nobis innotuit quantitas nostri peccati, quod non potuit expiari nisi morte filii Dei. Unde Bernardus: «Gravis est⁸⁶¹ anime casus qui non nisi⁸⁶² cruce Christi potuit reparari»⁹⁹; Item: «Agnosce⁸⁶³ homo quam gravia sunt⁸⁶⁴ vulnera tua⁸⁶⁵ pro quibus necesse est Christum Dominum verberari, sed non⁸⁶⁶ transierunt ad regnum»¹¹. Passio Christi excedit omnes passiones in octo.

[1.1] Primo in personis quia a discipulo traditus, a fratribus passus. Unde Zac. XIII (13, 6): *His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me*, id est qui multiplicem causam habebant quia⁸⁶⁷ me debebant diligere.

[1.2] Secundo in tempore⁸⁶⁸, quia primo passus est⁸⁶⁹. Unde Io. XV (15, 18): *Si mundus vos odit⁸⁷⁰ scitote quia me⁸⁷¹ priorem vobis odio habuit*.

[1.3] Tercio in loco, quia ibi⁸⁷² erat conventus populi in die sollempni, et extra urbem propter abiectiorem, unde Heb⁸⁷³ Ultimo (13, 12): *Extra portam passus est⁸⁷⁴*.

[1.4] Quarto in quantitate, id est in multitudine tormentorum. Omnes⁸⁷⁵ enim pene fuerunt in Christo conflate. Unde Ps. (87, 8): *Omnes fluctus tuos induxisti⁸⁷⁶ super me*. Versus, sputa flagella, in me probra, clavi, lancea spine felici⁸⁷⁷ sunt nostra mera ruine.

[1.5] Quinto in qualitate, id est in vilitate quia inter latrones deputatur⁸⁷⁸ et vili morte dampnatur⁸⁷⁹. Sap. II(2, 20): *Morte turpissima condempnemus eum*; Isa LIII (53, 12): *Et cum sceleratis deputatus⁸⁸⁰ est*.

⁸⁵⁸ B1, B2 tantum.

⁸⁵⁹ B1, B2 agg. in.

⁸⁶⁰ B1, B2 Dei.

⁸⁶¹ B1, B2 assente.

⁸⁶² B2 agg. in

⁸⁶³ B2 agg. o.

⁸⁶⁴ B1, B2 sint.

⁸⁶⁵ B1 tua vulnera.

⁸⁶⁶ B1, B2 add.: Ieiunamus in passione beati Petri et aliorum sanctorum quia per passionem.

⁸⁶⁷ B2 quare.

⁸⁶⁸ B interpretatur.

⁸⁶⁹ B2 assente.

⁸⁷⁰ B1 etc.

⁸⁷¹ B2 etc.

⁸⁷² B2 ubi.

⁸⁷³ B2 extra.

⁸⁷⁴ B1 assente.

⁸⁷⁵ B2 omnis.

⁸⁷⁶ B1, B2 etc.

⁸⁷⁷ B1, B2: agg. fine.

⁸⁷⁸ B1, B2 deputatus.

[1.6] Sexto in sensu⁸⁸¹, id est in acerbitate. Unde Tre. I (1, 12): *Attendite et videte*⁸⁸² *si est dolor sicut dolor*⁸⁸³ *meus*; Ps. (21, 18): *Dinumeraverunt*⁸⁸⁴ *omnia ossa mea*⁸⁸⁵.

[1.7] Septimo in causa, quia non pro suis, sed pro nostris peccatis mortuus⁸⁸⁶ est.⁸⁸⁷ Unde IPe. III (3, 18): *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis*.

[1.8] Octavo in fine, id est⁸⁸⁸ utilitate quia omnibus fuit causa salutis⁸⁸⁹. Unde Heb IX⁸⁹⁰ (9, 28): *Christus semel*⁸⁹¹ *oblatus est*⁸⁹² *ad multorum exaudienda peccata*, et hoc quantum ad efficaciam, nam quo ad sufficienciam omnia peccata delevit. Unde dicitur omnium conditor et redemptor⁸⁹³.

[2] Secundo ostendit ad interrogationem Petri beatum Iohannem in pace vocandum, cum dicit^{ss}: *Sic eum volo manere*⁸⁹⁴ *donec veniam*⁸⁹⁵, quasi⁸⁹⁶ “nolo eum per passionem finire vitam⁸⁹⁷, sed expectare solutionem carnis sue”.

Notatur quia⁸⁹⁸ sex modis venit ad nos:

[2.1] Primo in⁸⁹⁹ virgine per carnis assumptionem, unde Mal. III⁹⁰⁰ (3,1): Statim veniet⁹⁰¹ ad templum⁹⁰² suum⁹⁰³ scilicet dominator etc., et secundum hoc debemus occurrere per passionem⁹⁰⁴ humilitatem. Unde Phil. II⁹⁰⁵ (2, 5): Hoc enim sentite in vobis⁹⁰⁶ etc.

⁸⁷⁹ B1, B2 dampnatus.

⁸⁸⁰ B2 reputatus

⁸⁸¹ B1 transitu.

⁸⁸² B1 etc.

⁸⁸³ B2 etc.

⁸⁸⁴ B2 dinumeraverit.

⁸⁸⁵ B2 etc.

⁸⁸⁶ B1 etc.

⁸⁸⁷ B2 *om. a est usque ad octavo*.

⁸⁸⁸ B2 *add. in*.

⁸⁸⁹ B2 salutis causa.

⁸⁹⁰ B g

⁸⁹¹ B2 *om*.

⁸⁹² B1, B2: etc.

⁸⁹³ B1 *om*.

⁸⁹⁴ B2 *exp. sicut a corruptione*.

⁸⁹⁵ B1 *om. usque ad donec*.

⁸⁹⁶ B1 quasi dicat.

⁸⁹⁷ B2 vitam finire.

⁸⁹⁸ B1 *add. Christus*.

⁸⁹⁹ B2 *om*.

⁹⁰⁰ B2 *om*.

⁹⁰¹ B1 adveniet.

⁹⁰² B2 *add. sanctum*.

⁹⁰³ B1, B2 etc.

⁹⁰⁴ B2 *om*.

⁹⁰⁵ B XIII.

⁹⁰⁶ B2 *add. quod in Christo*.

[2.2] Secundo in corde per gratie infusionem⁹⁰⁷. Unde Zac. II (2, 10): *Lauda*⁹⁰⁸ *et letare Syon*⁹⁰⁹ *quia ecce venio*⁹¹⁰ *et habitare in medio tui*. Et secundum hoc debemus ei occurrere per amorem⁹¹¹. Unde ICor. Ultimo (16, 22): *Si quis non amat Dominum Ihesum Christum sit anathema maranatha*.

[2.3] Tertio in altari per sacramenti exhibitionem. Unde ait Hos.XI (11, 4): *Declinavi ad eum ut vesceretur*. Et secundum hoc debemus ei occurrere per devotionem. Unde Lc. XIX (19, 6): *Exceptit illum gaudens*.

[2.4] Quarto in⁹¹² paupere per membrorum sustentationem Unde Io. I (1, 11): *In propria venit*⁹¹³ *et sui eum non receperunt*. Et secundum hoc debemus ei occurrere per⁹¹⁴ passionem. Unde Iob. XXX f(30, 25): *Conpaciebatur anima mea pauperi*.

[2.5] Quinto in morte per glorie collationem Unde Io. XIV (14, 3): *Iterum venio et accipiam vos ad me*⁹¹⁵. Et secundum hoc debemus ei occurrere per desiderium. Unde Phil. I (1, 23): *Cupio dissolvi et esse cum Christo*⁹¹⁶.

[2.6] Sexto in fine mundi per meritorum discussionem Unde Mt. XXV (25, 9): *Post multum vero temporis*⁹¹⁷ *venit Dominus servorum illorum* etc. Et secundum hoc debemus ei occurrere per timorem. Unde Mal. III(3, 2): *Quis poterit cogitare diem*⁹¹⁸ *adventus eius*.

Sed queritur quare⁹¹⁹ voluit Dominus Petrum et non Iohannem martirio consummari⁹²⁰. Ad hoc possumus dicere, salva subtilioris ingenii maiestate, quod ideo voluit Petrum per passionem vitam finire quia ipsum constituerat pastorem ecclesie, ut innuerat quod prelati deberent⁹²¹ esse parati⁹²² ponere *animam suam pro ovibus suis*^t. Unde timidos increperat. Ege. XIII (13, 5): *Non ascendistis ex adverso neque opposuistis*⁹²³ *vos murum pro domo Israel*⁹²⁴, ut eodem⁹²⁵ genere passionis quo et⁹²⁶ ipse passus est

⁹⁰⁷ B1 effusionem.

⁹⁰⁸ B2 gaude.

⁹⁰⁹ B1 etc.

⁹¹⁰ B2 etc.

⁹¹¹ B2 *om. usque ad* devotionem

⁹¹² B2 *sub.* ut ut.

⁹¹³ B1, B2 etc.

⁹¹⁴ B *post.*

⁹¹⁵ B1 *om.*; B2 *add.* ipsum.

⁹¹⁶ B1 *om.*

⁹¹⁷ B1 *finit.*

⁹¹⁸ B2 etc.

⁹¹⁹ B2 *om.*

⁹²⁰ B2 considerari.

⁹²¹ B2 debent.

⁹²² B1 debent esse parati.

⁹²³ B2 etc.

⁹²⁴ B1 ut stare(tis) in prelio in die Domini. Item voluit.

moreretur. Ut ostendent⁹²⁷ quod prelati tenentur strictius et perfectius Dominum⁹²⁸ imitari. Unde Io. XII (12, 26): *si quis mihi ministrat⁹²⁹ me sequatur⁹³⁰*.

Sed beatum Iohannem, quem pre ceteris diligebat noluit per passionem vitam finire⁹³¹, ne desperarent illi⁹³² quibus non erat datum pati pro Christo. Alia ratio est quia simul passus⁹³³ fuit cum Domino quando astitit ei in cruce pendenti. Unde sicut de beata virgine legitur quod tunc gladius doloris ipsius animam⁹³⁴ pertransivit. sic et eisdem⁹³⁵ similiter tunc⁹³⁶ habuit martirium cordis: non enim sine magno dolore videre poterat dominum et magistrum et qui se dilexerat pre aliis⁹³⁷ in cruce pendentem.

[3] Notantur autem in hoc evangelio septem⁹³⁸ circa beatum Iohannem.

[3.1] Primum est privilegium amoris, cum dicitur⁹³⁹: Vidit illum discipulum quem diligebat Iesus stantem. Diligebat et alios, sed istum potius⁹⁴⁰, quia virgo est electus⁹⁴¹ ab ipso, virgo in eum permansit. Unde⁹⁴² ei matrem propriam⁹⁴³ commendavit. In quo⁹⁴⁴ privilegio dignior est Petro cui ecclesia commendatur. Unde⁹⁴⁵ Bernardus: «Petro commendatur ecclesia, Ioanni Maria: illi tumultuosa negotia, huic negotia sed quietia; illi atria et vestibulum et altaria sanguinum, huic commendatur altare incensi et sancta sanctorum. Ad culmen misterii⁹⁴⁶ sui nullus secum admittitur. Solus illi assistit propitiatorio⁹⁴⁷. Solus illud⁹⁴⁸ vas aureum⁹⁴⁹ continens manna»^{uu}, ⁹⁵⁰ ille⁹⁵¹ divine legis scrinium pontifex destinatus observat.

⁹²⁵ B2 *sub.* item voluit ut ecclesia

⁹²⁶ B2 *om.*

⁹²⁷ B1, B2 ostenderet.

⁹²⁸ B2 *om.*

⁹²⁹ B1 etc.

⁹³⁰ B2 etc.

⁹³¹ B2 fontem.

⁹³² B1 *om.*

⁹³³ B2 *exp.* est.

⁹³⁴ B2 animam ipsius.

⁹³⁵ B2 *sub.* illud.

⁹³⁶ B2 *sub.* ratio.

⁹³⁷ B1, B2 pre aliis dilexerat.

⁹³⁸ A quinque.

⁹³⁹ A dicit.

⁹⁴⁰ B2 *om.*

⁹⁴¹ B2 electus est.

⁹⁴² B1, B2 *add.* et.

⁹⁴³ A primam.

⁹⁴⁴ B2 *om.*

⁹⁴⁵ B2 *om.*

⁹⁴⁶ B occultum misterii; B2 ad culmen ministerii.

⁹⁴⁷ A propitiator; B propitiatori.

⁹⁴⁸ B ille.

⁹⁴⁹ B2 *om. usque ad sapientie. Altera manus add. marg. secundum.*

[3.2] Secundum est privilegium sapientie singularis quod exprimitur⁹⁵² ibi: *Qui et recumbit in cena super pectus eius^{vv}*, id est inclinatus ante pectus illius non solum materialiter sed spiritualiter⁹⁵³. Unde cum⁹⁵⁴ ceteris habundantius de ipso sacro dominici pectoris fonte⁹⁵⁵ potavit. Ideo et⁹⁵⁶ evangelium scripsit in quo divinitatis excellentiam sublimius contemplatus ad celum cum Deo⁹⁵⁷ volat. Inde est quod in figura quattuor animalium⁹⁵⁸ volanti aquile comparatur.

[3.3] Tertium est⁹⁵⁹ privilegium familiaritatis quod tangitur ibi: Et dixit Domine⁹⁶⁰ quis est qui⁹⁶¹ tradet te^{ww}. Cum enim⁹⁶² Dominus⁹⁶³ in cena se tradendum ab uno discipulorum exprimeret. Iste⁹⁶⁴ familiariter et submissa voce quesivit quis esset⁹⁶⁵. Et Dominus eidem submissa voce proditorem⁹⁶⁶ per signum expressit cui sit intinctum panem porrigeret⁹⁶⁷.

[3.4] Quartum est immunitas a dolore mortis cum dicit^{xx}: *Sic eum volo⁹⁶⁸ manifestare⁹⁶⁹*. Nam sicut a corruptione carnis extraneus, ita⁹⁷⁰ a dolore mortis⁹⁷¹ extitit alienus. Non quando⁹⁷² multa sustinuerit propter Christum in quo creditur cum beata Virgine privilegiatus ut mortis angustias non sentiret. Conveniens enim erat⁹⁷³ ut cui non fuerat⁹⁷⁴ dominata concupiscentia que mortem induxit, non dominaretur affectus⁹⁷⁵ concupiscentie, scilicet dolor mortis.

⁹⁵⁰ A *add.* id est.

⁹⁵¹ B1 illud.

⁹⁵² A quod notatur; B2 exprimit.

⁹⁵³ B2 *om.*

⁹⁵⁴ B2 *sub.* tunc.

⁹⁵⁵ B sacro fonte dominici pectoris.

⁹⁵⁶ A: Et ideo.

⁹⁵⁷ B2 Domino.

⁹⁵⁸ B1 *om.*

⁹⁵⁹ B *om.*, B2 privilegium est.

⁹⁶⁰ A Deus.

⁹⁶¹ B2 est qui ass.

⁹⁶² A *om.*

⁹⁶³ A Deus.

⁹⁶⁴ A item.

⁹⁶⁵ B quis esset quesivit.

⁹⁶⁶ B2 perditorem.

⁹⁶⁷ B porriget.

⁹⁶⁸ B1 *finit.*

⁹⁶⁹ A *exp.* Donec.

⁹⁷⁰ B1 B2 *add.* et.

⁹⁷¹ A *om.*

⁹⁷² B2 quoniam.

⁹⁷³ A erat enim.

⁹⁷⁴ B1 sit, B2 fuerit.

⁹⁷⁵ B1 B2 effectus.

[3.5] Quintum est dignitas⁹⁷⁶ in Christi visitatione cum subdicit: *Donec veniam*^{yy}. Nam cum esset nonaginta⁹⁷⁷ annorum, videlicet LXVIII annorum post Domini⁹⁷⁸ passionem apparuit ei cum discipulis suis dicens ei⁹⁷⁹: «Veni dilecte mei⁹⁸⁰ ad me, quia tempus⁹⁸¹ est ut epuleris in convivio meo cum fratribus tuis»^{zz}.

[3.6] Sextum est claritas intellectus in Christi verborum expositione cum dicitur⁹⁸²: Exiit sermo⁹⁸³ inter⁹⁸⁴ fratres^{aaa} etc. Putaverunt enim discipuli Ioannem victurum donec Christus veniret ad iudicandum, sed non erat magnum dilecto⁹⁸⁵ dare⁹⁸⁶ non mori cum melius sit dissolvi et esse cum Christo. Unde illorum erroneum intellectum correxit cum ait^{bbb}: Et⁹⁸⁷ non dixit Iesus quia non moriturus etc.

[3.7] Septimum est veritas in donorum⁹⁸⁸ assertione⁹⁸⁹ cum dicit: Hic est discipulus ille qui testimonium⁹⁹⁰ peribit⁹⁹¹ de me^{ccc}. Sic enim aperte personam suam exprimit ex affectio⁹⁹² quam propter vitandam arrogantiam noluit nominare ex vocabulo. Et scimus quia verum est⁹⁹³ testimonium eius^{ddd} quia de visis et auditis quibus duobus⁹⁹⁴ subscriptibus⁹⁹⁵ nemo putat fidem⁹⁹⁶ esse negandam⁹⁹⁷.

B2: Ecce quantam dignitatem consecutus est merito castitatis, nulla est reformatio, sic inferior omnis recompensatio. Inde est quod

A B B1 Ecce quantam dignitatem consecutus est merito castitatis Eccli. XXVI (26, 20): *Omnis ponderatio non est digna consentientis anime, quia sicut dampno virginitatis nulla est reformatio, sic inferior omnis recompensatio. Inde est quod votum continentie non recipit dispensationem, quia nullumque habet recompensationem*

⁹⁷⁶ B2 *om.*

⁹⁷⁷ A B nonaginta septem annorum.

⁹⁷⁸ A Dei.

⁹⁷⁹ B B2 *om.*

⁹⁸⁰ B2 meus.

⁹⁸¹ B1 *finit cit. et add. marg. sup.*

⁹⁸² A dixit.

⁹⁸³ B, B2 etc.

⁹⁸⁴ B1 *finit.*

⁹⁸⁵ B2 non dare mori.

⁹⁸⁶ B1 dare dilecto.

⁹⁸⁷ A *om.*

⁹⁸⁸ B1, B2: *sub. dictorum.*

⁹⁸⁹ B2 affectione.

⁹⁹⁰ B1 etc.

⁹⁹¹ B B2: etc.

⁹⁹² A, B1, B2 *sub. offertorio.*

⁹⁹³ B1 *om.*

⁹⁹⁴ A B1 B2 sensibus.

⁹⁹⁵ B2 *om.*

⁹⁹⁶ B1 B2 fidem putat.

⁹⁹⁷ A negociandam *exp. -oci-*. (A questo punto A inserisce la trattazione su Pietro, spostando dunque la posizione delle due divisioni principali del sermone).

votum continentie non recipit dispensationem quia nullam habet recompensationem⁹⁹⁸.

6

5

IN FESTO SANCTORUM INNOCENTII

Sch. 29/ S11

A 58vb – 61va

B ff. 28vb-30rb

B1 38ra – 40va

B2 29va – 31rb

Sponsus sanguinis⁹⁹⁹ mihi es. Exo. 4 (25).

Ista sunt verba Sephore ad Moysen quando circumci<ci>dit filium suum¹⁰⁰⁰ in itinere. Spiritualiter autem¹⁰⁰¹ sunt verba ecclesie ad Christum profitentis¹⁰⁰² magnitudinem sui amoris. Sepora¹⁰⁰³ inter spiculans eum et significat¹⁰⁰⁴ ecclesia¹⁰⁰⁵ cui sponsus ait Cant. IV (4, 9): Vulnerasti cor meum¹⁰⁰⁶ soror¹⁰⁰⁷ mea sponsa, vulnerasti cor meum¹⁰⁰⁸ in medio oculorum tuorum et in uno crino colli tui.

⁹⁹⁸ B *altera manus marg. a merito usque ad* quia, B1 *om. est., sed add.* Unde Bernardus: «Quid castitate decorius que mundus de mundo conceptum scientie»¹ De hoste domesticum angelum hominem facit. differunt quidem inter se: homo pudicus et angelus secundum felicitate non virtute, secundum quamvis illius fellicior huius tantum fortior esse cognoscitur. Heri contemplati sumus in speculo caritatis . hodie in speculo castitatis. cras omnes contemplabimur in speculo humilitatis dicente Domino, Mt. XVIII (18, 3): Nisi fueritis et efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum. In hiis tribus virtutibus consistit summa perfectionis. Caritas namque animam vivificat, castitas corpus sanctificat, humilitas utrumque conservat. Absque caritate nullum bonum suscipitur, absque castitate totus homo per desideria fluxa corrumpitur, absque humilitate omnis virtus amittitur quia non nisi super quietum et humilem spiritus Domini requiescit. Caritas est iugis ignis. Castitas immolatio animalis, humilitas concavitas altaris. Exo. XXVIII (da 38, 7): Per caritatem assimilamur spiritui sancto in bonitatem. Sap. I: Benignus est spiritus Sapientie per castitatem filio in sapientia, Iac. I (1, 17): Apud quem non est transmutatio etc. Caritas perimit aavritiam, castitas superbiam que radices sunt omnium vitiorum.

⁹⁹⁹ B1 B2 sanguinum tuum.

¹⁰⁰⁰ B1 B2 *om.*

¹⁰⁰¹ B1 B2 *om.*

¹⁰⁰² B1 profitente, B2 proximantes.

¹⁰⁰³ B1 Sephora interpretatur.

¹⁰⁰⁴ B1 designat.

¹⁰⁰⁵ B1 B2 ecclesiam.

¹⁰⁰⁶ A vel.

¹⁰⁰⁷ B2 in sponso etc.

¹⁰⁰⁸ B2 *om. usque ad* soror.

Soror dicitur propter nature conformitatem¹⁰⁰⁹, sponsa propter desponsationem¹⁰¹⁰ fidei¹⁰¹¹ et indissolubilem unionem. Hoc benedicatur¹⁰¹² vulnerasse¹⁰¹³ cor fratris et sponse scilicet spiculo amoris et spiculo timoris. Unde sequitur in uno oculo¹⁰¹⁴ timorem¹⁰¹⁵, id est in uno affectu¹⁰¹⁶ dilectionis quod¹⁰¹⁷ est dextera oculus¹⁰¹⁸ mentis quia¹⁰¹⁹ plus amat¹⁰²⁰ Deus affectus caritatem, quam intellectus subtilitatem¹⁰²¹, unde Eccl¹⁰²². XIX (19, 21): Melior est homo qui deficit sensu¹⁰²³ in timore quam qui habundat sensu¹⁰²⁴ et transgredit¹⁰²⁵ legem altissimi. Et¹⁰²⁶ in uno crine colli tui,¹⁰²⁷ crines sunt cogitationes, quod¹⁰²⁸ ad collum sponse ubi est iugum obedientie reducuntur¹⁰²⁹ et in uno crine¹⁰³⁰ nodo timoris continguntur¹⁰³¹ quia super obedientia in¹⁰³² timore Dei nobis¹⁰³³ est in omnibus cogitanda¹⁰³⁴. Unde Eccli. III¹⁰³⁵ (3, 22): *Que precepit*¹⁰³⁶ Dominus¹⁰³⁷ hec cognita¹⁰³⁸ semper¹⁰³⁹. Moise interpretatur assumptus de aqua et significat Christum qui se pro nobis¹⁰⁴⁰ educendos in aquis tribulationis immersit, unde Psal. (68, 2): *Intraverunt aque usque ad animam meam*¹⁰⁴¹, id est usque ad¹⁰⁴² mortem qua posuit animam suam. Ab his aquis assumptus est in ratione¹⁰⁴³

¹⁰⁰⁹ B2 conformitatem.

¹⁰¹⁰ B1 B2 desponsationis.

¹⁰¹¹ B2 fidem.

¹⁰¹² B1 B2 bis, B2 dicitur oculo.

¹⁰¹³ B1 dicitur.

¹⁰¹⁴ B oculorum.

¹⁰¹⁵ B1 B2 *om.*

¹⁰¹⁶ B affectum.

¹⁰¹⁷ B1 B2 qui.

¹⁰¹⁸ B1 *inv.*

¹⁰¹⁹ B1 et.

¹⁰²⁰ B2 ama.

¹⁰²¹ B2 subtilitatem.

¹⁰²² B1 B2 Eccli.

¹⁰²³ B2 sapientia et deficiens sensus.

¹⁰²⁴ B2 sensus.

¹⁰²⁵ B1 B2 transgreditur.

¹⁰²⁶ B2 *om.*

¹⁰²⁷ B2 *add.* idest.

¹⁰²⁸ B1 B2 qui.

¹⁰²⁹ B1 B2 reducuntur.

¹⁰³⁰ B1 B2 unum crinem.

¹⁰³¹ B1 constringuntur.

¹⁰³² B1 B2 cum.

¹⁰³³ B2 vobis.

¹⁰³⁴ B2 cogitanda in omnibus, B *add.* semper.

¹⁰³⁵ B *om.* Unde Eccli. III.

¹⁰³⁶ B1 B2 tibi.

¹⁰³⁷ B2 Deus.

¹⁰³⁸ B1 cogita.

¹⁰³⁹ B2 semper hec cognita.

¹⁰⁴⁰ B1 B2 propter nos.

¹⁰⁴¹ B2 meam.

¹⁰⁴² B2 in presentem qua posuit animam suam, *om.* usque ad A.

quando surrexit¹⁰⁴⁴ impassibilis et spiritualiter in passione¹⁰⁴⁵ quando¹⁰⁴⁶ assumptus est in¹⁰⁴⁷ dexteram Dei¹⁰⁴⁸ patris, sed vide quare¹⁰⁴⁹ dicatur sponsus et quare est¹⁰⁵⁰ sponsus sanguinis¹⁰⁵¹. Sponsus dicitur quia nimio¹⁰⁵² amore sibi ecclesiam copulavit, unde Io. III (3, 29): *Qui habet sponsam sponsus est.*

Ideo¹⁰⁵³ desponsavit eam per verba de futuro, in patriarchis et prophetis, unde dicit Osee. XII (12, 10): *in manibus prophetarum assimilatus sum*, quia non solum verbis, sed factis¹⁰⁵⁴ hanc copulam designabant¹⁰⁵⁵ et tunc ei tradidit anulum¹⁰⁵⁶ fidei ut futuras¹⁰⁵⁷ nuptias firmiter expectarent¹⁰⁵⁸.

¹⁰⁵⁹Secundo contraxerit¹⁰⁶⁰ cum ea per¹⁰⁶¹ verba de¹⁰⁶² presenti in¹⁰⁶³ angelica salutatione et in consessu¹⁰⁶⁴ virginis¹⁰⁶⁵ quia consessus est causa efficiens matrimonii.

Tertio matrimonium consumavit quando humanitatem nostram¹⁰⁶⁶ sibi univit et in die nativitatis tamquam sponsus processit de¹⁰⁶⁷ thalamo suo, id est de virginali utero. Magno autem¹⁰⁶⁸ amore dilexit Christus hanc sponsam quia propter ipsam reliquit patrem et matrem ut¹⁰⁶⁹ essent duo in carne una. Reliquit patrem quia carne assumpta non apparuit in ea forma in qua equalis est patri, unde dicit Iere. XII (12, 7): *reliqui domum meam*, scilicet¹⁰⁷⁰ Patrem, quia filius est in Patre. Unde Io. I (1, 18): *unigenitus*¹⁰⁷¹ *est in sinu Patris*. Dimisi hereditatem meam¹⁰⁷², scilicet ecclesiam

¹⁰⁴³ B1 B2 resurrectione.

¹⁰⁴⁴ B1 B2 quia surrexit.

¹⁰⁴⁵ B1 B2 assensione.

¹⁰⁴⁶ B1 quia.

¹⁰⁴⁷ B1 B2 ad.

¹⁰⁴⁸ B1 B2 *om.*

¹⁰⁴⁹ B1 B2 videndum est quare.

¹⁰⁵⁰ B2 *om.*

¹⁰⁵¹ B2 sanguineum.

¹⁰⁵² B2 in uno.

¹⁰⁵³ B1 et primo.

¹⁰⁵⁴ B1 B2 etiam gestis.

¹⁰⁵⁵ B1 designabant copulam.

¹⁰⁵⁶ B2 anulum.

¹⁰⁵⁷ B2 facturas.

¹⁰⁵⁸ B1 expectaret.

¹⁰⁵⁹ B2 *exp.* et.

¹⁰⁶⁰ B1 B2 contraxit.

¹⁰⁶¹ B2 pro.

¹⁰⁶² B2 in.

¹⁰⁶³ B2 et.

¹⁰⁶⁴ B1 consensu.

¹⁰⁶⁵ B1 B2 *add.* Marie.

¹⁰⁶⁶ B1 B2 *om.*

¹⁰⁶⁷ B2 in.

¹⁰⁶⁸ B1 B2 ergo.

¹⁰⁶⁹ B2 *om.*

¹⁰⁷⁰ B1 idest.

¹⁰⁷¹ B1 qui, B2 que.

triumphantem quia non apparuit in medio¹⁰⁷³ in ea forma¹⁰⁷⁴ qua ab angelis verum¹⁰⁷⁵ in celo.

Item reliquit matrem scilicet synagogam de qua natus est secundum carnem quia signum¹⁰⁷⁶ fuit in hoc¹⁰⁷⁷ quod Assuerus reprobata Vasti convivevit¹⁰⁷⁸ sibi Hester qua interpretatur exaltata in populis quia Christus reprobata synagoga copulavit sibi Ecclesiam de gentilibus (A gentibus) cui dixit Isa. LX (60, 15): ponam te in superbiam seculorum; Gen. XXIV (24, 67): *In tantum Ysaac dilexit Rebeccam*, id est Christus ecclesiam, *ut dolorem quod prius ex morte matris*, id est Synagoge, *acciderat temporaret*. Autem fuit cum ea in carne una, id est consimili quia assumpsit carnem eiusdem speciei, in carne nostra, unde Bernardus: «Non trepidus ad Iesum accedere, quia frater tuus est caro tua; temptatus per omnia absque peccato ut misericors fieret»^{eee}, unde et Assuerus trepidanti Hester ait: Quid habes Hester? Ego sum frater tuus, noli timere non morieris.

Nunc videndum quare dicatur sponsus sanguinum. Sponsus sanguinum dicitur quia non auro, non argento dotavit sponsam suam¹⁰⁷⁹, sed sanguine proprio multipliciter fuso et ob hoc pluraliter dicit sanguinum, ut notet plures effusiones. Septies enim effundit sanguinem suum, sicut presignatus est Levit. V (16, 15): Ubi precipitur ut sacerdos tracto digito in sanguinem vituli aspergat, septies coram Domino contra velum sudarii. Primo in circumcissione in qua multum cruoris effundit sic enim a pueritia factus est prodigus sanguinis sui pro nobis.

Secundo in oratione quoniam factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis (Lc. 22, 44) id est ut ex hoc ipsam terram sanctificaret.

Tertio in flagellorum susceptione quibus caro eius assisa est et sanguis effusus ita quod ad huc columpna a qua ligatus fuit inditia cruoris ostendit.

Quarto in spinarum coronatione. Fuit enim corona illa de iunctis (?) marinis quod acute cuspidate caput illud venerabilis penetrantes cruoris in¹⁰⁸⁰ rivulos eduxerunt.

Quinto in maniculum conclavatione ut sic per oculis habuerunt signa nature dilectionis.

Sexto in pedum confixione ut sic ostenderet quanto labore ovem errantem quesieret¹⁰⁸¹.

¹⁰⁷² B2 angelorum.

¹⁰⁷³ B1 B2 mundo.

¹⁰⁷⁴ B1 in.

¹⁰⁷⁵ B1 B2 videtur.

¹⁰⁷⁶ B1 B2 quod figuratum.

¹⁰⁷⁷ B2 eo quod.

¹⁰⁷⁸ B2 coniunxit.

¹⁰⁷⁹ Mano tarda in 417 dice: Hic totum contrarium quia sponse solent dotare viros.

¹⁰⁸⁰ A segno abbreviativo in sovrappiù

Septimo in lateris apertione ut sicut ostenderet¹⁰⁸² quo patent viscera misericordie que quibus compatitur infirmitatibus nostris.

Ecce quantum dilexit ecclesiam, enim dotem tribuit tam preciosam et tam copiosam. Unde Eph. V(5, 25, 27): Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea ut exhiberet ipse sibi ecclesiam gloriosam non habentem maculam nec rugam.

Nota¹⁰⁸³ quod Constantinus effectus leprosus¹⁰⁸⁴ deceptus fuit a sacerdotibus ydolorum dicentibus quod si mergeretur in sanguinem puerorum innocentium mundaretur a lepra. Ipsi autem decepti fuerunt quia scriptum reperierit quod lepra mundatur sanguinem innocentis. Et intellexerunt hoc de lepra corporali cum intelligatur de lepra spirituali. Aqua solus Christi sanguis mundat.

verum quia sanguis eius non solum est incitamentum amoris, sed etiam exemplum virtutis audendum quod in hiis nobis innuat faciendum.

Sanguis crucifixionis, a nobis exigit castitatem que instar odoriferi balsami corpus incorruptum conservat ne carnis voluptatibus computrescat. Unde de luxuriosis dicitur Ioel. I(1, 17) : Computruerunt iumenta in stercore suo.